2

Российская Федерация

[image: image1.jpg]AUBHOTOPCK]

Администрация города Дивногорска

Красноярского края

 П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

24.04. 2013

                                г. Дивногорск
                                                   № 72п
О внесении изменений и дополнений в
постановление администрации города

от  25.09.2008 № 1316п «Об утверждении
стандарта качества оказания муниципальных
услуг в области образования»
          В целях предоставления качественных муниципальных услуг населению муниципального образования город Дивногорск в области дошкольного, начального общего, основного общего, среднего (полного) общего образования, дополнительного образования детей и по организации отдыха детей в каникулярное время, в соответствии с Федеральным законом от 08.05.2010 № 83-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием правового положения государственных (муниципальных) учреждений», на основании постановления администрации города от 29.12.2012 № 273п «Об утверждении перечня муниципальных услуг (работ), оказываемых за счет средств местного бюджета населению муниципального образования город Дивногорск, для проведения оценки и учёта потребности в их оказании», руководствуясь статьей  53 Устава муниципального образования город Дивногорск,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.  Приложение к постановлению администрации города от  25.09.2008 № 1316п «Стандарт качества оказания муниципальных услуг в области образования»  изложить в новой редакции согласно приложению.
    2. Настоящее постановление подлежит опубликованию в средствах массовой информации, размещению на официальном сайте администрации города в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

          3.  Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования и применяется к правоотношениям, возникшим с 01.01.2013.

          4.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы города Кузнецову М.Г.

Глава города                                                                                                Е.Е. Оль
                                                                                      Приложение
                                                                                      к постановлению администрации города
                                                                                      от 24.04. 2013           № 72п
Стандарт качества оказания муниципальных услуг в области образования

         Настоящий стандарт качества оказания муниципальных услуг в области образования, предоставляемых за счет средств местного бюджета муниципального образования город Дивногорск, направлен на обеспечение реализации прав и законных интересов граждан на получение муниципальных услуг в муниципальных образовательных учреждениях, за исключением муниципальных образовательных учреждений в области физической культуры и спорта и муниципальных образовательных учреждений в области культуры (далее - учреждения).
Требования к объему предоставляемых муниципальных услуг

	№ п/п
	Наименование
муниципальной
услуги   (работы)
	Категории потребителей муниципальной услуги (работы)
	Показатели, характеризующие качество муниципальной услуги, перечень и единицы измерения показателей объема муниципальной услуги

	1.
	Услуга по предоставлению общедоступного бесплатного  дошкольного образования

	дети от 2 месяцев  до 7 лет
	1.Сохранение и поддержание здоровья детей:

- число дней пропусков занятий по болезни в расчете на одного ребенка – не более 15% от общего числа дней, проведенных детьми в группах;

- отсутствие детского травматизма - 100%;

- доля детей, охваченных летними оздоровительными мероприятиями - до 50% от общего числа воспитанников.

2. Укомплектованность кадрами:

- общий уровень укомплектованности кадрами- 100%;

- доля педагогических кадров с высшим и средним профессиональным образованием 100%;

- доля педагогов, прошедших курсовую переподготовку не реже 1 раза в 5 лет - 100%.

3. Доступность и качество образования:

- доля воспитанников - выпускников с высоким уровнем готовности к обучению в первом классе - до 40 % от общего числа выпускников;

- охват детей дополнительным образованием – до 65% от общего детей;

- фактическая посещаемость – до 75%.

	2.
	Услуга по предоставлению начального общего образования по общеобразовательным программам

	дети с 6 лет 6 месяцев до 10 лет

	1. Сохранение и поддержание здоровья детей:

- число дней пропусков занятий по болезни в расчете на одного ученика - не более 20% от общего числа учебных дней;

- охват горячим питанием - до 80% от общего числа учащихся первой ступени;

- отсутствие детского травматизма в урочное время – 100%.

2. Укомплектованность кадрами:

- общий уровень укомплектованности кадрами – 100%;

- доля педагогических кадров с высшим профессиональным образованием – до 60% от общего числа педагогов;

- доля педагогических кадров, прошедших курсовую подготовку (не менее 1 раза в 5 лет), в том числе по ФГОС) – до 98%.

3. Доступность и качество образования:

- доля учащихся, окончивших начальное общее образование и перешедших на следующую ступень образования – до 99,5%;

- доля учащихся, занятых во внеурочной деятельности - до 40%;

- реализация системы мероприятий по профилактике правонарушений – 100%.

4. Уровень обеспеченности:

- количество учеников на 1 компьютер – 5 человек;

- обеспеченность учащихся учебной литературой – 100%.

	3.
	Услуга по предоставлению основного общего образования по общеобразовательным программам
	дети с 11 до 15 лет

	1. Сохранение и поддержание здоровья детей:

- число дней пропусков занятий по болезни в расчете на одного ученика - не более 15% от общего числа учебных дней;

- охват горячим питанием – до 50% от общего числа учащихся первой ступени;

- отсутствие детского травматизма в урочное время - 100%.

2. Укомплектованность кадрами:

- общий уровень укомплектованности кадрами - 100%;

- доля педагогических кадров с высшим профессиональным образованием – до 70% от общего числа педагогов;

- доля педагогических кадров, прошедших курсовую подготовку (не менее 1 раза в 5 лет) – до 98%.

3. Доступность и качество образования:

- доля учащихся, получивших основное общее образование и продолживших обучение в 10-м классе – до 55%;

- доля учащихся, вовлеченных в научно-исследовательскую деятельность и участвующих в этапах Всероссийской олимпиады - не менее 3 % от общего числа учащихся третьей ступени;

- доля учащихся, занятых во внеурочной деятельности – до 40%;

- реализация системы мероприятий по профилактике правонарушений – 100%.

4. Уровень обеспеченности:

- количество учеников на 1 компьютер – не более 35;

- обеспеченность учащихся учебной литературой – 100%.

	4.
	Услуга по предоставлению среднего (полного) общего образования по основным общеобразовательным программам
	дети с 16 до 18 лет

	1. Сохранение и поддержание здоровья детей:

- число дней пропусков занятий по болезни в расчете на одного ученика – не более 15% от общего числа учебных дней;

- охват горячим питанием – до 30% от общего числа учащихся первой ступени;

- отсутствие детского травматизма в урочное время – 100%.

2. Укомплектованность кадрами:

- общий уровень укомплектованности кадрами – 100%;

- доля педагогических кадров с высшим профессиональным образованием – до 90% от общего числа педагогов;

- доля педагогических кадров, прошедших курсовую подготовку (не менее 1 раза в 5 лет) – 100%.

3. Доступность и качество образования:

- доля выпускников, выполнивших ЕГЭ – не менее 95%;

- доля выпускников, продолживших обучение в учреждениях среднего и высшего профессионального образования – до 90%;

- доля учащихся, вовлеченных в научно-исследовательскую деятельность и участвующих в этапах Всероссийской олимпиады – не менее 5% от общего числа учащихся третьей ступени;

- доля учащихся, занятых во внеурочной деятельности – до 15%;

- реализация системы мероприятий по профилактике правонарушений – 100%.

4. Уровень обеспеченности:

-   количество учеников на 1 компьютер – не более 25 человек;

- обеспеченность учащихся учебной литературой – 100%.

	5.
	Услуга по организации отдыха детей в каникулярное время

	дети с 6 лет 6 месяцев до 18 лет

	1. Укомплектованность кадрами:

- общий уровень укомплектованности кадрами – 100%;

- доля педагогических кадров с высшим профессиональным образованием – до 90% от общего числа педагогов.

2. Качество организации отдыха детей в каникулярное время:

- отсутствие детского травматизма – 100%;
- доля детей, охваченных разными формами оздоровления в каникулярное время – до 58%;

- организация питания детей в соответствии с нормой – 100%;
- наличие мероприятий, направленных на профилактику правонарушений – 100%.

	6.
	Услуга по предоставлению дополнительного образования

	дети от 6 до 18 лет
	1. Укоплектованность педагогическими кадрами:

- общий уровень укоплектованности кадрами – 100%;

- доля педагогических кадров с высшим и средним профессиональным образованием -  до 100%;

- доля педагогических кадров прошедших курсовую переподготовку не менее 1 раза в 5 лет – 100%.

2. Сохранение и поддержание здоровья детей:

- отсутствие травматизма – 100%.

3. Качество обучения (результаты обучения):

- полнота реализации образовательных программ – до 80%;

- сохранность контингента воспитанников – до 80%.

4. Организация массовых мероприятий:

- выполнение учреждением городского плана массовых мероприятий  и плана работы учреждения – 100%.

	7.
	Услуга по организации предоставления психолого-медико-педагогической помощи детям с ограниченными возможностями здоровья

	дети с 0 лет до 18 лет
	1. Проведение комплексного психолого-медико-педагогического обследования детей в возрасте от 0 до 18 лет с целью своевременного выявления недостатков в физическом и (или) психическом развитии и (или) отклонений в поведении детей – 100% ;

2. Подготовка по результатам обследования рекомендаций по оказанию детям психолого-медико-педагогической помощи и организации их обучения и воспитания, уточнение или изменение ранее данных комиссией рекомендаций – 100%;

3. Оказание консультативной помощи родителям (законным представителям) детей, работникам образовательных учреждений, учреждений социального обслуживания, здравоохранения, других организаций по вопросам обучения и коррекции нарушений развития детей с ОВЗ и (или) отклонениями поведении –  100%;
4. Оказание федеральным государственным учреждениям медико-социальной экспертизы содействия в разработке индивидуальных  программ  реабилитации детей – инвалидов – до;

5. Участие в организации информационно-просветительской работы с населением в области предупреждения и коррекции недостатков в физическом и (или) психическом развитии и (или) отклонений в поведении детей - 100%;

6. Укомплектованность кадрами – 100%.